2

Постановлением Правительства РФ от 01.12.2021 № 2148
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Национальная система пространственных данных» утверждена госпрограмма РФ «Национальная система пространственных данных»
и вступает в силу с 01.01.2022.
Определено, что национальная система пространственных данных включает в себя данные об объектах недвижимости, пространственные данные, сведения о зарегистрированных правах на недвижимое имущество и государственной кадастровой оценке.
В качестве стратегических целей госпрограммы, которые необходимо достичь к концу 2030 года, названы:
- повышение качества государственных услуг по осуществлению государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав, в том числе в связи с доступностью государственных услуг в электронном виде;
- создание и внедрение цифрового отечественного геопространственного обеспечения, интегрированного с муниципальными и региональными информационными системами;
- достижение "цифровой зрелости" в сфере государственного кадастрового учета недвижимого имущества и государственной регистрации прав на недвижимое имущество при организации инфраструктуры пространственных данных в РФ;
- обеспечение полноты и качества сведений в ЕГРН.

27.12.2021